

Kon Tum, ngày tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH Tổ chức Hội thảo

**Kính gửi:** Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban hành kèm theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 823/QĐ-UBND ngày 19/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thành lập Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Liên Việt Kon Tum;

Thực hiện chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại Công văn số 2069/SGDĐT-GDTrH ngày 14/10/2022 về việc thống nhất chủ trương tổ chức Hội thảo;

Trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo: ***Nâng cao chất lượng dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018***, cụ thể như sau:

### 1. Mục đích:

- Đánh giá việc dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.
- Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.
- Đề xuất, kiến nghị để nâng cao chất lượng dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.

### 2. Nội dung Hội thảo:

- Những điểm mới của môn Ngữ văn THPT thuộc Chương trình GDPT 2018 và vấn đề đặt ra.
- Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.

- Thực trạng việc dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.

- Đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.

- Dạy học môn Ngữ văn lớp 10 trong xu hướng chuyển đổi số và dạy trực tuyến.

- Đổi mới kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018.

- Thiết kế một bài dạy trong chương trình Ngữ văn 10 theo định hướng của CTGDPT 2018.

- Phương pháp học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018 (dành cho học sinh lớp 10).

**3. Quy mô Hội thảo:** 60 người (Các đơn vị trực thuộc: 03 CBGV/đơn vị, Khách mời: 10).

**4. Thành phần tham dự Hội thảo:**

- Đại diện Sở GD&ĐT

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT

- Đại diện giáo viên dạy môn Ngữ văn cấp THPT của các đơn vị trực thuộc.

- Giáo viên cốt cán cấp tỉnh tham gia tập huấn chương trình GDPT 2018 môn Ngữ văn THPT.

- Dự kiến khách mời: PGS.TS Đoàn Lê Giang - Nguyên Trưởng Khoa Văn học, trường ĐH KHXH&NV TPHCM; PGS.TS Bùi Thanh Truyền - Trưởng Khoa Ngữ văn, trường ĐHSPT TPHCM.

**5. Hình thức tổ chức Hội thảo:**

- Thăm lớp, dự giờ 2 tiết môn Ngữ văn lớp 10 tại trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum và trường PTDTNT Tỉnh.

- Hội thảo trao đổi thảo luận, thống nhất về các nội dung như mục 2.

**6. Dự kiến sản phẩm Hội thảo:**

- Kỹ yếu lưu hành nội bộ

- Phương pháp sáng tạo, hiệu quả trong việc dạy học và kiểm tra đánh giá Ngữ văn 10.

**7. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: Dự kiến đầu tháng 12/2022
- Địa điểm: Trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum

**8. Đơn vị tổ chức thực hiện:**

- Đồng chủ trì: Trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum và phòng GDTrH- Sở GD&ĐT.

- Đơn vị phối hợp: Các trường trực thuộc Sở GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về *Nâng cao chất lượng dạy học môn Ngữ văn lớp 10 thuộc Chương trình GDPT 2018*, trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum kính đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện.

Trân trọng!

**Nơi nhận :**

- Sở GD&ĐT (Chỉ đạo)
- Như kính gửi;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Đắc Tường**

